
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

SANTO STEFANO AL MARE 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N.357 IN DATA24/10/2025 REGISTRO UFFICIO 
 
 

N. 1002 IN DATA 24/10/2025 REGISTRO GENERALE 
 

OGGETTO: 
L.R. 20/2006 art. 43 - Manutenzione ordinarie per la difesa del suolo presso il Rio Torre, 
il Rio Aregai e il Rio Santa Caterina. 
Approvazione interventi, aggiudicazione lavori e impegno di spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Considerato che la Regione Liguria, come ogni anno, ha previsto un finanziamento a fondo 
perduto in attuazione dell’art. 43 della L.R. 20/2006 e s.m.i. e che nello specifico con D.G.R. 
5521/2025 ha stanziato una somma di € 5.095,97e che il Comune di Santo Stefano al Mare, date le 
situazioni di criticità sul territorio, peraltro classificato in I° categoria idrologica dalla Regione 
Liguria, ha previsto una quota parte di co-finanziamento, raggiungendo un totale di € 25.000,00; 

 
Visto il progetto dei lavori redatto dal sottoscritto in qualità di responsabile dei lavori pubblici 
comunali in data 02/10/2024 costituito dai seguenti elaborati: 

- Elaborati grafici; 
- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Documentazione fotografica; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco Prezzi; 
- Modello richiesta autorizzazione idraulica, 
il quale prevede un costo complessivo dei lavori per la pulizia di tratti del Rio Torre, del Rio 
Aregai e del Rio Santa Caterina di € 25.000,00, come da seguente quadro economico: 
 Importo netto dei lavori (compresi oneri sicurezza) € 20.119,40; 
 Iva 22% € 4.426,27; 
 Incentivo art. 45 D.L. 36/2023 €     402,39; 
 Imprevisti e arrotondamenti           €          51,94. 

 
Ritenuto di: 

- Dover approvare e validare il progetto dei lavori dianzi descritto; 
- Dover assumere impegno di spesa onde consentire la copertura dei lavori; 
- Dover procedere all’affidamento dei lavori onde consentirne la celere realizzazione in 

considerazione dell’opportunità di pulire l’alveo del Rio Torre, del Rio Aregai e del Rio 
Santa Caterina anticipando le precipitazioni piovose previste per il culmine della stazione 
autunnale; 

Richiamata la normativa vigente in materia di lavori pubblici ed in particolare l’art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che, fermi restando gli obblighi di strumenti di acquisto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e di negoziazione telematici previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, le Stazioni Appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione 
di lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 28/11/2007 con la quale si adottava 
il regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori (per le parti ancora in 
vigore); 
 
Vista l’offerta pervenuta agli atti comunali in data 22/10/2025, attraverso procedura espletata 
mediante la piattaforma di e-recruitement “Traspare”, da parte della ditta Green House di Alberti 
Fulvio di Rezzo (IM), Partita Iva 01218140083, dell’importo netto di € 18.000,00, inferiore a 
quello progettuale posto a base di gara; 

Considerato che il presente provvedimento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 
agosto 2010 n.136 e ss.mm.ii. e Determinazione dell’A.V.C.P. (oggi ANAC) n. 4 del 7 luglio 
2011, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto è stato acquisito il seguente codice 
CIG B8BD83773F; 

Visto il Durc_on_line Numero Pratica: INAIL_51052762 ditta Green House di Alberti Fulvio di 
Rezzo (IM), esito regolare fino alla data del 04/02/2026; 

Visto il Decreto Sindacale n. 29/2023 del 29/12/2023 di attribuzione delle funzioni di 
responsabilità anche dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Edilizia Privata e Demanio 
Marittimo al sottoscritto, in ottemperanza a quanto previsto dai commi 2 e 3 art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
Visti i Regolamenti Comunali applicabili ed in vigore; 

 
Richiamate la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del in data 28.11.2023 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 e la Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 in data 28.12.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026; 

 
Ritenuto di procedere alla formalizzazione del presente atto per le motivazioni sopra citate; 

 
DETERMINA 

 
- Di validare il progetto dei lavori redatto dal sottoscritto responsabile dei lavori pubblici 

comunali in data 01/10/2025 costituito dai seguenti elaborati: 
- Elaborati grafici; 
- Relazione tecnico-illustrativa; 
- Documentazione fotografica; 
- Computo metrico estimativo; 
- Elenco Prezzi; 
- Modello richiesta autorizzazione idraulica, 
il quale prevede un costo complessivo dei lavori per la pulizia di tratti del Rio Torre e del Rio 
Aregai di € 25.000,00, come da seguente quadro economico: 
- Importo netto dei lavori (compresi oneri sicurezza) € 20.119,40; 
- Iva 22% € 4.426,27; 
- Incentivo art. 45 D.L. 36/2023 €     402,39; 
- Imprevisti e arrotondamenti           €          51,94. 

 

- Di aggiudicare i lavori di che trattasi, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta 
Green House di Alberti Fulvio di Rezzo (IM), Partita Iva 01218140083, per l’importo netto di € 
18.000,00 esclusa Iva 22%; 

- Di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di € 25.000,00 imputandolo al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Capitolo di spesa 3330.2.4 del vigente bilancio triennale, specificando che l’importo netto di € 
18.000,00 è da attribuire alla ditta Green House di Alberti Fulvio e che le ulteriori somme sono 
da attribuire come da seguente quadro economico d’appalto; 

- Importo netto dei lavori (compresi oneri sicurezza) € 18.000,00; 
- Iva 22% € 3.960,00; 
- Incentivo art. 45 D.L. 36/2023 €     402,39; 
- Ribasso d’asta, imprevisti e arrotondamenti           €  2.637,61. 

 
- Di attestare che il Responsabile del Servizio proponente, ai sensi della vigente normativa, 

non versa in situazioni di conflitto di interessi rispetto al presente atto ai sensi degli articoli 6 
comma 2 e 13 comma 3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e ss.mm.ii.; 

- Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 
per i successivi riscontri ed adempimenti amministrativi, finanziari, contabili e fiscali. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica – Tecnico Manutentiva 

Arch. Mariano Zampino 
 
 

 
 
 

N.        del registro delle Pubblicazioni 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
05/11/2025 


